РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«  01   »  апреля   2021 года № 29-р
г. Зеленоградск

Об осуществлении на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ» мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму

В соответствии с письмом антитеррористической комиссии в Калининградской области от 03 марта 2021 года № АТК/64-32, а также в целях повышения эффективности работы в сфере противодействия терроризму:
1. Утвердить регламент осуществления на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ» мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, согласно приложению.
2. Управлению делами администрации (Н.В. Бачарина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский городской округ».
3. Управлению по профилактике коррупционных и иных правонарушений администрации (В.А. Ростовцева) обеспечить опубликование настоящего постановления в общественно - политической газете «Волна».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Андронова Р.А.

Глава администрации
муниципального образования
«Зеленоградский городской округ»	                                                С.А. Кошевой

Приложение
         к распоряжению администрации
муниципального образования
    «Зеленоградский городской округ»
[bookmark: _GoBack]от 01 апреля 2021 г. № 29-р

РЕГЛАМЕНТ
осуществления на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ» мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму

Регламент осуществления на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ» мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, разработан на основе регламента, подготовленного аппаратом антитеррористической комиссии в Калининградской области во исполнение решения Национального антитеррористического комитета от 13.12.2016 г. (п. 9.3, раздел 1), рекомендаций аппарата Национального антитеррористического комитета в части обеспечения общегосударственной системы противодействия терроризму и письма антитеррористической комиссии в Калининградской области от 25.01.2021 г. №24.

    ПЕРЕЧЕНЬ
вопросов мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму

1) Негативные социально-экономические факторы: снижение доходов населения, рост уровня безработицы, задержки выплаты заработной платы, массовые сокращения на предприятиях, являющихся крупнейшими работодателями, снижение уровня развития досуга молодежи и доступности социальных благ для населения муниципального образования «Зеленоградский городской округ».
2) Уровень протестной активности населения муниципального образования «Зеленоградский городской округ»  (количество протестных акций и их участников, причины выступлений, организаторы, основные декларируемые цели и лозунги). Оценка отношения населения к федеральным и региональным органам государственной власти, органам местного самоуправления.
3) Состояние межнациональных и межконфессиональных отношений. Наличие конфликтов, фактов пропаганды национальной, расовой и религиозной розни. Причины и организаторы. Деструктивная деятельность религиозных групп и организаций.
4) Динамика численности населения муниципального образования «Зеленоградский городской округ» за счет внутренней и внешней миграции. Основные группы мигрантов, их численность в процентном соотношении к постоянно проживающему населению. Влияние миграционных процессов на обстановку в области противодействия терроризму. Угрозобразующие факторы, формирующиеся в результате миграции из Центрально-Азиатского региона и других регионов с высоким уровнем террористической активности.
5) Состояние антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности или ведении органов местного самоуправления, а также мест массового пребывания людей. Результаты работы по категорированию, паспортизации, реализации мероприятий, предусмотренных требованиям к АТЗ, проверок, выявленные недостатки, принятые меры по их устранению.
6) Выявление причин, условий и обстоятельств, способствующих формированию угроз совершения террористических актов с использованием патогенных биологических агентов, токсичных химикатов и радиоактивных веществ.
7) Проблемные вопросы в области противодействия идеологии терроризма (адресная профилактическая работа, информационно-пропагандистские и иные мероприятия).
8) Анализ освещения публикаций в муниципальных печатных и электронных СМИ, а также в тематических группах в социальных сетях (группы, посвященные жизни в муниципальном образовании «Зеленоградский городской округ») об антитеррористической деятельности (в том числе негативного характера). Перечень основных тем, оценка обоснованности критических публикаций, работа по созданию волонтерских молодежных кибердружин, принятые меры.
9) Реализация финансовых средств в рамках существующих муниципальных программ в области профилактики терроризма в прошедшем и в предстоящем году.
10) Проблемы в организации обучения сотрудников органов местного самоуправления, участвующих на постоянной основе в мероприятиях по профилактике терроризма.
11) Эффективность исполнения поручений антитеррористической комиссии в Калининградской области и антитеррористической комиссии муниципального образования «Зеленоградский городской округ», результативность проводимой деятельности в области профилактики террористических проявлений.
12) Проблемы, связанные с исполнением решений антитеррористической комиссии в Калининградской области и собственных решений, причины и принятые меры.